



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO TELHADO DA ESF JARDIM MÁRCIA

LOCAL: RUA MANOEL PEREIRA ALVES, Nº 20, ABERNÉSSIA - CAMPOS DO JORDÃO/SP

BASE: CDHU cd 197 / SIURB JUL 24 cd

DATA DA ELABORAÇÃO: 23/04/2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
							R\$ 21.391,47
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	m2	3,00	R\$ 879,45	R\$ 2.638,35
1.2	CDHU	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	m2	100,00	R\$ 27,99	R\$ 2.799,00
1.3	CDHU	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	m2	100,00	R\$ 11,30	R\$ 1.130,00
1.4	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m3	29,81	R\$ 108,81	R\$ 3.244,06
1.5	CDHU	05.08.140	Transporte de entulho, para distâncias superiores a 20" km	M3XKM	1.490,70	R\$ 2,76	R\$ 4.114,33
1.6	CDHU	05.09.006	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo inerte	T	53,67	R\$ 47,39	R\$ 2.543,19
1.7	CDHU	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	M3	13,25	R\$ 371,40	R\$ 4.922,54
2.0			CALÇADA/ SERVIÇOS GERAIS				R\$ 36.290,53
2.1	CDHU	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m2	24,00	R\$ 1,70	R\$ 40,80
2.2	CDHU	17.03.020	Cimentado desempenado	m2	24,00	R\$ 31,83	R\$ 763,92
2.3	CDHU	11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	m3	2,85	R\$ 378,17	R\$ 1.076,65
2.4	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	110,21	R\$ 10,39	R\$ 1.145,10
2.5	CDHU	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	m2	33,60	R\$ 15,86	R\$ 532,90
2.6	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	m2	7,65	R\$ 79,01	R\$ 604,43
2.7	CDHU	17.02.020	Chapisco	m2	15,30	R\$ 6,64	R\$ 101,59
2.8	CDHU	17.02.120	Emboço comum	m2	15,30	R\$ 21,84	R\$ 334,15
2.9	CDHU	17.02.220	Reboco	m2	15,30	R\$ 12,25	R\$ 187,43
2.10	CDHU	32.15.030	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 3 mm	m2	3,41	R\$ 82,89	R\$ 282,65
2.11	CDHU	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m2	7,23	R\$ 91,31	R\$ 660,17
2.12	CDHU	24.02.070	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	m2	3,41	R\$ 507,73	R\$ 1.731,36
2.13	CDHU	24.03.040	Guarda-corpo tubular com tela em aço galvanizado, diâmetro de 1 1/2"	M	31,00	R\$ 929,98	R\$ 28.829,38
3.0			TELHADO/TETO				R\$ 140.859,45
3.1	CDHU	04.02.050	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas de barro	m2	287,49	R\$ 22,55	R\$ 6.511,56
3.2	CDHU	15.01.030	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos de 10,01 a 13,00 m	m2	330,44	R\$ 194,35	R\$ 64.221,79
3.3	CDHU	04.30.040	Remoção de condutor aparente	m	36,00	R\$ 2,79	R\$ 100,44
3.4	SIURB	10-012-015	Condutor em tubo de PVC rígido, ponta e bolsa 100mm	m	36,00	R\$ 36,22	R\$ 1.303,92
3.5	CDHU	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	m	86,15	R\$ 4,27	R\$ 367,85
3.6	CDHU	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	86,15	R\$ 148,49	R\$ 12.792,12
3.7	CDHU	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	m2	287,49	R\$ 14,86	R\$ 4.272,05
3.8	CDHU	16.13.130	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	m2	330,44	R\$ 143,74	R\$ 47.498,02
3.9	CDHU	16.16.400	Cumeeira para telha de poliéster, tipo perfil trapezoidal 49	m	22,00	R\$ 172,35	R\$ 3.791,70
4.0			PINTURA				R\$ 4.346,61
4.1	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m2	86,15	R\$ 45,12	R\$ 3.887,00
4.2	CDHU	33.03.220	Tinta látex em elemento vazado	m2	15,30	R\$ 30,04	R\$ 459,61
5.0			LIMPEZA				R\$ 1.300,00
5.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final de obra	m2	100,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
SUBTOTAL							R\$ 204.188,05
BDI 25%							R\$ 51.047,02
TOTAL GERAL							R\$ 255.235,07

Autor do Projeto/ Orçamento
Nome: MATEUS BARROS DA SILVA
Engenheiro Civil
CREA: 5070651120